Si vero isti vel illi, aliter tenuerint ipsas hereditates de abadengis in prestimonium, videlicet ad tempus, vel in pignus, debet currere vox Regis in illis, sicut in aliis abadengis.

Item si aliquis de abadengo, vel de ordine, tenuerit hereditatem militis in pignus, vel prestimonium ad tempus, faciat de ipsa tale forum quale faciunt alie hereditates militum.»

expresión citada parece como si quisiera indicar que el «prestimonio» se hacía siempre por cierto tiempo, como si esto último fuera lo que precisamente le caracterizaba, pero las Cortes de León de 1208 muestran claramente que, a principios del siglo XIII, se entendía que el «prestimonio» podía ser concedido por cierto tiempo o por la duración de la vida del concesionario, —como la práctica debió de ser lo más frecuente—, ya que establecen la distinción entre uno y otro «prestimonio» cuando se refieren al caso de que un seglar hubiera recibido de una iglesia o monasterio «*prestimonium aliquod, vel ad tempus, vel in toto vite sue tempore*»⁹⁹.

Esta distinción entre el «prestimonio» por cierto tiempo y el vitalicio la seguimos encontrando todavía en el siglo XIV cuando en una avenencia entre el Arzobispo de Santiago y el Concejo de Compostela se habla de «préstamos» y «beneficios» «*assi a tempo como a vida*»¹⁰⁰. Y, por otra parte, cuando, por influencia, sin duda, de las ideas feudales importadas de Francia, los Reyes de León y Castilla empiezan hacia la segunda mitad del siglo XI a conceder los cargos de la administración territorial y local del Reino como «préstamos», «prestimonio» y «beneficios», esta concesión, que se suele designar con el nombre de «honor», se hace también por cierto tiempo. Y es que la concesión en «ho-

99. MUÑOZ Y ROMERO: *Colección de Fueros Municipales*, I, pág. 112. Cortes de León. Año 1208: «*Adicimus etiam, ut si quis laicus ab ecclesia, seu monasterio, vel quovis loco religioso prestimonium aliquod, vel ad tempus, vel in toto vite sue tempore, posidendum meruerit obtinere, quod non nunquam ob nostri familiaritatem, vel gratiam est efectum idemque laicus regiam indignationem incurrerit, adeo ut bonis omnibus confiscatis extra regni terminum so ex principalem sententiam expelatur ab is qui nostre ultores injurie, ac jusionis executores extiterit, dictum prestimonium nultenus occupetur, sed ad locum redeleat a quo procesise videtur, eo videlicet tenore, quod ad ilum laicum unquam sine nostro beneplacito revertatur.*»

100. *Colección diplomática de Galicia histórica*, I, págs. 358-369. Avenencia entre el arzobispo de Santiago y el Concejo de Compostela. Año 1320: «*Item o Arcebispo restitue et entrega a todellos sobredichos clerigos et leygos todollos beneficios officios arrendaçoos teenças prestamos et Raçoos que tiinan tam bem de sua see et doutras iglesias... elles et seus fillos et parentes... en... seu arcibispado assy a tempo como a uida en todollos beneficios et prestamos et officios que tiinan a o tempo que el entrou por arçobispo en Galicia...*».

nor» no es sino una cesión en «prestimonio» o en «beneficio» que llegó a aplicarse a la atribución de funciones públicas en un territorio del Reino, y por ello un documento de Alfonso VIII del año 1192 habla de tierras o heredades concedidas por el Rey *in honorem ad tempus*, distinguiéndolas de las que el Monarca atribuye *in hereditatem in perpetuum*¹⁰¹.

De lo que resulta de los documentos examinados por nosotros, el «prestimonio» no era, en general, trasmisible por herencia, aunque de hecho los hijos y descendientes de aquel a quien había sido concedido de por vida o temporalmente, continuarían muchas veces en el disfrute de los «prestimonios» de sus padres mediante una nueva concesión¹⁰². En algún caso se

101. SERRANO: *Obispado de Burgos*, III, págs. 324-326. Cambio entre Alfonso VIII y el Obispado de Burgos. Año 1192: «... Preterea si aliquando torsan contingat quod dominus rex vel aliquis de posteritate et successione sua aliquam vel aliquas hereditates de illis que nunc assignate sunt Burgensi botece et botece de Castro Soriz, et amodo assignabuntur aliqui vel aliquibus in honorem ad tempus, vel in hereditatem in perpetuum assignaverit, nichilominus ex ea vel ex eis ecclesia Burgensis et episcopus et canonici decimas sine contradictione percipiant...».

102. En algunas ocasiones los hijos del concesionario del «prestimonio» intentaron continuar en el disfrute del mismo después de la muerte de aquél, lo que originó pleitos entre el concedente y los hijos del concesionario fallecido. Y, por otra parte, a veces la larga permanencia de los descendientes del concesionario del «prestimonio» en el disfrute de una tierra que originariamente sólo había sido concedida en «prestimonio», originó también algún pleito que se resolvió reintegrando el «prestimonio» al monasterio concedente, previa averiguación de la verdad de los hechos. Vid. FLORIANO: *El Libro-Registro de Corias*, I, págs. 83-84. Año 1132: «Iustus presbiter fecit se monachum in Corias... et dedit pro anima sua illam uillam de Sancto Petro. Postea abbas Munio dedit eam in prestimonium ad Ecta Fernandiz... et fecit servicium de ea monasterio Coriensi. Mortuo uero Ecta remansit illa uilla in Corias; et filii eius Petro Ectaz et Iohanne Ectaz contrariabam eam per falsitatem. Super hoc abbas Iohannis Aluari habuit cum eis intencionem... et cognouerunt se quod querebant ipsam hereditatem cum torto, et pedierunt mercedem ab ipso abbate...»; *Ibidem*, páginas 144-145. Año 1216: «Postea abbas Iohannis Aluari dedit in prestimonium totam istam supra scriptam hereditatem Garsie Iulani de Ponte, et per multus tempus fuit alienata. Rex uero... Adefonso... misit exquisas in totam terram ipsam... audiuit ab... exquisitoribus quod illa hereditas de Quintanela fuerat olim de Corias et erat iam per multum tempus alienata in homines de suo cellario qui erant de progenie ipsius Garsee Iulia-